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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo stanovení množství indikátorových mikroorganismů ve vybraných

vzorcích sušeného a lyofilizovaného ovoce a ve vzorcích potravin upravených sterilací nebo

lyofilizací a lyofilizací se sterilací a stanovení kvality těchto vzorků potravin z mikrobiolo-

gického hlediska. U všech vzorků byla následně provedena termostatová zkouška a mikro-

biologická analýza. Všechny vzorky byly dále skladovány po dobu dvou měsíců při různých

teplotách. Vzorky byly opět podrobeny mikrobiologické analýze na přítomnost indikátoro-

vých mikroorganismů. Mikrobiologická analýza potvrdila předpoklad, že při dodržení zásad

hygienické praxe jsou tyto potraviny z mikrobiologického hlediska bezpečné.

Klíčová slova:

Mikroorganismus, sterilované potraviny, dehydratované potraviny, indikátorové mikroorga-

nismy, sušení, lyofilizace, sterilace, obaly

ABSTRACT

The aim of this work was to determine the amount of indicator microorganisms in selected

samples of dried and lyophilized fruit and in food samples treated by sterilization or lyoph-

ilisation and lyophilisation with sterilization and to determine the quality of these food sam-

ples from a microbiological point of view. All samples were then subjected to a thermostatic

test and microbiological analysis. All samples were further stored for two months at different

temperatures. The samples were again subjected to microbiological analysis for the presence

of indicator microorganisms. Microbiological analysis confirmed the assumption that these

foods are safe if the principles of hygienic practice are followed.

Keywords:

Microorganism, sterilized foods, dehydrated foods, indicator microorganisms, drying, ly-

ophilization, sterilization, packaging
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ÚVOD

Snaha o co nejdelší udržitelnost potravin provázela lidstvo již od nepaměti. V první etapě

vývoje lidské společnosti bylo zabezpečení potravy hlavní činností pro zachování rodu. Po-

třeba uchovávat potraviny a prodlužovat jejich udržitelnost přišla již s první dělbou práce.

K úplně nejstarším druhům konzervace potravin patřilo sušení ovoce, masa či ryb na slunci

a uzení masa. Do historie konzervačních metod se zapsal v roce 1679 francouzský matema-

tik, fyzik a vynálezce Denis Papin, který vyvinul tlakový hrnec pro rychlejší a levnější vaření

potravin. Pařížský kuchař Nikolas Appert začal na přelomu 18. a 19. století jako první ucho-

vávat potraviny na základě kombinace jejich uskladnění v hermeticky uzavřené nádobě a

tepelné sterilace. Za zakladatele vědeckých konzervačních metod je považován Louis Pas-

teur, který odhalil skutečné příčiny kažení potravin. Prokázal, že kvašení je životní projev

mikroorganismů a vypracoval metodu tepelné sterilace – tzv. pasteraci. Největší rozvoj kon-

zervačních technologií nastal v době válek, kdy se trvanlivé potraviny staly nutností pro zá-

sobování vojáků. V současné době vzrůstá poptávka spotřebitelů po zdravých, výživných a

plnohodnotných potravinách, což zvyšuje tlak na výrobce, aby inovovali a dále rozvíjeli

technologie zpracování potravin s cílem vytvořit bezpečné potraviny s vysokou výživnou a

senzorickou kvalitou. Konzervárenství se tedy řadí mezi důležité a zároveň technologicky

složité odvětví potravinářského průmyslu. Cílem konzervárenského průmyslu je zajistit pro

spotřebitele takové výrobky, které uchovávají biologické, chemické a fyzikální vlastnosti

konzervovaných surovin a prodlouží trvanlivost potravin nad dobu jejich běžné trvanlivosti.

Inovativní technologie v potravinářském průmyslu mohou prodloužit nejen trvanlivost po-

travin a minimalizovat riziko, ale jsou šetrné i k životnímu prostředí, mohou zlepšit funkč-

nost, senzorické a nutriční vlastnosti potravinářských výrobků. V současné době čelí potra-

vinářský průmysl výzvě produkovat chutné potraviny, které jsou v souladu s životním sty-

lem populace a splňují požadavky spotřebitelů nejen v oblasti zdravotní nezávadnosti ale i

dlouhé údržnosti a rychlé přípravy. Roste poptávka spotřebitelů po potravinách bez konzer-

vačních látek a snaha zachovat přirozené organoleptické vlastnosti potravin. Důležitosti na-

bývá i hledisko minimalizace a nízké hmotnosti potravin při zachování vysoké výživové

hodnoty. Předností dehydratovaných potravin je jejich nízká hmotnost a objem, předností

sterilovaných pokrmů zase jejich jednoduchá a rychlá příprava. Tyto výrobky jsou proto

vyvíjeny především pro potřeby cestovatelů, expedic, závodníků i vojáků. Díky rychlé pří-

pravě a dlouhé trvanlivosti se tyto potraviny staly významnými pomocníky v téměř každé

https://www.aromka.cz/slovnik-pojmu/konzervace/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sterilizace
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domácnosti. Práce je zaměřena na mikrobiologickou bezpečnost dehydratovaných a sterilo-

vaných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONZERVACE POTRAVIN

Pod pojmem konzervace potravin se rozumí každý úmyslný zákrok, který prodlouží přiro-

zenou údržnost potravin déle, než je její přirozená skladovatelnost (Drdák, 1996).

V současné době se vyvíjí řada nových konzervačních metod ve snaze uspokojit požadavky

na ekonomické uchovávání potravin a spokojenost spotřebitelů v oblasti výživy a senzoriky,

nepřítomnosti konzervačních látek, nízké spotřeby energie a ekologické bezpečnosti. Inova-

tivní technologie o oblasti bezpečnosti potravin vyvíjené v potravinářském průmyslu mohou

nejen prodloužit trvanlivost a zvýšit bezpečnost, ale jsou šetrné k životnímu prostředí, mo-

hou zlepšit funkčnost potraviny a senzorické a nutriční vlastnosti (Rahman, 2007).

Potraviny a potravinářské suroviny jsou většinou neúdržné materiály, které podléhají nežá-

doucím změnám, jejichž rychlost je závislá na charakteru a vlastnostech produktu, poloto-

varu nebo suroviny. Nejvýznamnějšími změnami, ke kterým v potravinách během zpraco-

vání a skladování dochází, jsou z hlediska důsledků změny mikrobiologické. Při těchto změ-

nách dochází k potenciálnímu ohrožení zdraví konzumenta, snížení nutriční a senzorické

hodnoty potraviny a jejímu znehodnocení. Potraviny jsou vhodným substrátem pro mikro-

organismy nebo jejich zárodky, proto je součástí každého technologického zpracování vždy

konzervační zákrok (Kadlec, 2009).

Všechny konzervační postupy je podle principu možné zařadit do jedné ze tří skupin kon-

zervačních metod:

• Hemibióza - vylučování mikroorganismů z prostředí

• Anabióza – zvyšování odolnosti potraviny

• Abióza – usmrcování mikroorganismů (Drdák, 1996)

Jednotlivé postupy se mohou v různých potravinářských produktech prolínat, zejména mezi

anabiózou a abiózou nemusí být zřetelná hranice. Po vytvoření nevyhovujících podmínek

mikroorganismy přestávají růst a po určitém čase hynou. Orientace v jednotlivých princi-

pech je důležitá pro stanovení podmínek zacházení se surovinou, polotovarem nebo produk-

tem, významná je především předpověď možných nežádoucích změn (Kadlec, 2009)
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1.1 Hemibióza

Princip hemibiózy se uplatňuje především při skladování čerstvého ovoce a zeleniny v nor-

mální a regulované atmosféře (Drdák, 1996). Do této skupiny lze zařadit obecné postupy

dodržování hygieny a také všechny přípravné manipulační procesy se surovinami, jako je

např. mytí, praní, odprášení apod. a procesy ultrafiltrace a baktofugace (Kadlec, 2009).

1.2 Anabióza

Princip anabiózy zahrnuje postupy, při kterých dochází k prodlužování lag fáze růstu mikro-

organismů (Kadlec, 2009). K nepřímé inaktivaci mikroorganismů se využívají postupy fy-

zikální konzervace, resp. fyzikálně-chemické úpravy prostředí (Drdák, 1996).

a) Konzervace sníženou teplotou (psychroanabióza, kryoanabióza)

b) Konzervace snížením aktivity vody (osmoanabióza)

c) Konzervace pomocí konzervačních látek (chemoanabióza)

d) Konzervace biologickými metodami (cenoanabióza) (Kadlec, 2009)

1.3 Abióza

Konzervační metody založené na principu abiózy vedou po ošetření potraviny k usmrcení


[…]


dodavatelů, zejména na látky, které jsou považovány za látky představující vysoké bezpeč-

nostní riziko. Může být vhodnější zaměřit analýzu na detekci indikátorů potenciální přítom-

nosti patogenů než na přítomnost patogenů, protože to nevyžaduje specializované laboratoře

pro biologickou bezpečnost a metody výpočtu jsou obvykle levnější. Měly by být vyvinuty
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metodiky pro zlepšení citlivosti a rychlosti testů pro resuscitaci vysušených buněk potravi-

nových patogenů, pokud jsou přítomny v dehydratovaných potravinách ve velmi nízkém po-

čtu. Konečný produkt musí být bezpečný, i když spotřebitel nedodržuje pokyny na etiketě

nebo obecně uznávané postupy (Beuchat, 2013).

Duan (2007) se věnoval technologii lyofilizace pomocí mikrovlnné trouby a charakteristi-

kám zelí dehydratovaného touto technologií. Tato technologie se nazývá microwave freeze

drying (MFD). Bylo zjištěno, že MFD má výrazný sterilační účinek, ve srovnání s tradiční

metodou lyofilizace. Pravděpodobným důvodem byla příliš dlouhá sublimační fáze při kla-

sické metodě, což vedlo k nárůstu mikroorganismů. Pro sterilační účinek může MFD kom-

binovat sušení a sterilaci, což je výhoda oproti tradiční lyofilizaci. Výsledkem bylo sice sní-

žení vitaminu C oproti tradiční metodě, ale rozdíl byl velmi malý. Tato metoda nejen, že

dokáže dobře udržet kvalitu produktu, ale také výrazně zvýšit rychlost sušení. Jedním z pro-

blémů, který se vyskytuje při využití metody MFD je nerovnoměrné rozložení teploty

v upravovaných potravinách. Kromě toho hrany a ostroúhlé části materiálů absorbují mikro-

vlnnou energii více než jiné části a v důsledku toho se mohou přehřívat a může dojít ke zhor-

šení kvality (Duan, 2007).

9.4 Shrnutí

Vyšší mikrobiální kontaminaci měly vzorky ovoce oproti vzorkům pokrmů, které byly

nejdříve vařeny a potom dále konzervovány. Ze vzorků ovoce měly nejnižší mikrobiální

kontaminaci banány, nejvyšší vzorky pitaye. V ovoci se vyskytovaly především kvasinky a

plísně, a to především ve vzorcích ananasu.

Z uvedených výsledků vyplývá, že ovoce sušené i lyofilizované vyhovuje mikrobiologic-

kým kritériím a je bezpečné. Výsledky potvrdily, že abiotické metody konzervace (sterilace),

při vhodně stanoveném režimu sterilace a dodržení zásad správné hygienické praxe, jsou

mikrobiologicky naprosto bezpečné. Mikroorganismy v těchto výrobcích nebyly deteko-

vány. Pokrmy konzervované anabiotickými metodami (lyofilizace) obsahovaly nízké počty

mikroorganismů a splňují legislativní požadavky na mikrobiologickou bezpečnost.

Pokrmy po sterilaci měly nižší mikrobiologickou kontaminaci než pokrmy nesterilované.

Pokrmy sterilované a lyofilizované sterilované byly téměř sterilní, pokrmy lyofilizované

měly velmi nízkou mikrobiální kontaminaci. Parametry mikrobiální kontaminace se velmi
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mírně zhoršily po termostatové zkoušce a po 2 měsících skladování. Z výsledků také vy-

plývá důležitost kvalitní původní suroviny s přijatelnými mikrobiologickými hodnotami. Jen

díky kvalitní vstupní surovině je možné vyrobit kvalitní dehydratované a sterilované vý-

robky.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala mikrobiologickou analýzou druhů ovoce, které se u nás nepěstuje a v čer-

stvém stavu nemusí být vždy dostupné. Je však nutričně velmi hodnotné především obsahem

vitamínů a minerálních látek, a proto by mohlo významně obohatit jídelníček. Trvanlivost ovoce

byla zvýšena dehydratací a pro udržení vlastností byly vzorky vakuově zabaleny, čímž získaly

další přidanou hodnotu, jakou je nízká hmotnost a výborná skladovatelnost. Mikrobiologickým

rozborem bylo prokázáno, že vzorky odpovídají mikrobiologickým kritériím a splňují poža-

davky na kvalitu. Vzorky upravené lyofilizací měly lepší organoleptické vlastnosti než vzorky

sušené.

Práce se rovněž zabývala pokrmy a jejich mikrobiologickými parametry. Bylo prokázáno, že

sterilace autoklávováním významně sníží počet mikroorganismů v těchto pokrmech. Mikrobio-

logická kritéria splnily jak vzorky sterilované, které byly mikrobiologicky téměř sterilní, tak i

vzorky lyofilizované a lyofilizované sterilované. Vzorky lyofilizované měly lepší organoleptické

charakteristiky než vzorky lyofilizované sterilované, které byly tmavší a mírně spečené. Kuskus

i bulgur jsou méně využívané pšeničné produkty, které by mohly významně zpestřit jídelníček

nejen vojákům. Hovězí guláš je klasický pokrm obsahující nutričně významné hovězí maso a je

vhodnou alternativou pro osoby, které mají rády klasickou českou kuchyni.

Takto upravené ovoce i pokrmy by mohly při dodržení postupů správné výrobní praxe a systému

HACCP obohatit jídelníček vojáků armády ČR, pomoci v krizových situacích, zpestřit jídelníček

cestovatelů apod. Takto upravené ovoce je využitelné i v domácnostech, kde může sloužit jako

nutričně bohatá náhrada cukrovinek a pokrmy mohou sloužit jako rychlá alternativa pro přípravu

nutričně vyvážených pokrmů pro časově vytížené domácnosti, manažery apod.
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