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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá mikrobiologickou analýzou dehydratovaných a sterilovaných
pokrmů.
Formální nedostatky se v práci vyskytují ojediněle. Například není použita doporučená literatura ze
zadání práce (Soni et al., 2020, ICMSF 2005).
Práce je příliš rozsáhlá (122stran), obsahuje v teoretické části rozsáhlé kapitoly (obaly, různé fyzikální
metody ošetření potravin), které přímo s prací nesouvisí. Teoretická práce by se měla zaměřit
především na metody dehydratace a sterilace (lyofilizace, sušení a autoklávování).
U výsledků by bylo vhodné k tabulkám doplnit i legislativní limity, které jsou uvedeny v praktické
části. Kapitola Legislativní požadavky patří spíše do teoretické části. Velké množství tabulek působí
nepřehledně a mohlo by být zkráceno - hlavně u negativních výsledků (nd).
Popisky u obrázků v kapitole 9.2 nejsou pro čtenáře srozumitelné, S25 (25 °C). U mikrobiologické
analýzy pokrmů by bylo kvůli přehlednosti vhodné zvolit na ose log měřítko CFU, v grafech kapitola
9.2 nejsou popsány osy a jednotky.
Kapitola 9.4 shrnutí „Z uvedených výsledků vyplývá, že ovoce sušené i lyofilizované vyhovuje
mikrobiologickým kritériím a je bezpečné“ je téměř totožná se závěrem „Mikrobiologickým
rozborem bylo prokázáno, že vzorky odpovídají mikrobiologickým kritériím a splňují požadavky na
kvalitu.“ V diskuzi u Mikrobiologické analýzy je obrovské množství textu o vitamínech a složení

sledovaných vzorků nebo také jak ovoce roste. V závěru je uvedeno: „Vzorky upravené lyofilizací
měly lepší organoleptické vlastnosti než vzorky sušené.“ Ve výsledcích a metodách o senzorické
analýze však zmínka není. Pojem „mikrobiologicky téměř sterilní“ není vhodně vyjádřený.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaké jsou možnosti identifikace mikroorganizmů, po stanovení colony forming unit (CFU),
z potravin?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022
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